Lucius Flor⁹
Ianus Hispanie.
Iustinus.

Pueri constantia.
Viriat⁹.
Mendonius.
Indibilis.
Titus Lili⁹.

Luci⁹ Florus

Cælia.

Lilius.

Diodorus Siculus.

tria, cū mutua cōnubia pmississent, dicunt harum rerū cōmunitone id nomē sortiti. Duæ igit̃ robustæ nationes in patria fertili coniunctæ effecere, vt magnū esset Cæltiberorū nomē. Non enim equites modo, sed & pedites aptos bello, robore, malorūq; tolerantia ceteris excellentiores habent. Breui vtunt̃ veste ac nigra, lanā habente similē caprarū pilis. Armañ Cæltiberorum qdam scutis leuib⁹, alii rotūdis vmbonibus, magnitudine clypei, Cruribus ocreas ex pilis factas aduoluūt. Galeas ferunt creas cristatas palmis. Gladios insup ex ferro puro ad palmi mensurā, quibus in cōferta vtunt̃ pugna. Ferrum suo more ad cōficiēda arma p̃parant. Nā ferreas laminas i terrā abscondentes ibi tā diu esse sinūt, quoad debiliori parte ferrugine absumpta, validior superlit, ex eo tū enses fortissimos, tū cætera ad belli vsum arma necessaria cōponūt. Hoc pacto fabricata, cædūt omnia, vt nec scutū nec galea nec qd aliud eis obliſtat. Duobus gladiis fultū cū equestri certamine supiores euaserit, ex equis desiliunt, & pedestrē adiunāt pugnā. Mirabilis apud eos viget consuetudo. Nā cū mūdicia semp elegantes existāt, vna in re vident̃ immūdi & spurciæ pleni. Vniuersum siquidem corpus lauant vrina, dentesq; fricāt, hanc optimā corporis curā existimātes. Quod & si vituperat Diodor⁹, ego tamē laudo. Magna siquidem vis inest vrinæ, quæ multis morbis medetur, vt philosophi dicūt & medici. Erga nepharios homines atq; hostes crudeles sunt, cū aduenis aut̃ humani atq; hospitales. Aduenientes externos benigne hospitio recipiunt, adeo vt æmulatione quadā inuicem pro illorum honore certent. Quos aduenē sequūtur, hos laudant, amicosq; deorum esse putant. Nutriuntur affluenter variis carnibus, potū ex melle conficiunt, eius copiam præbente affatim patria. Vinum emptū bibunt mercatorum opera aduectum. Ex propinquis gētibus gratior est eis Vaceorū natio. Hi enim annis singulis sortitos inter se agros colūt, fructusq; cum ceteris cōmunicāt, cuiq; sua portione p̃bita. Quod si qs agricolæ quid abstulerit, enestigio mulctatur morte. Cæltiberorū fortissimi habent̃, q appellañ Lusitani. Peltas in bello paruas ex neruis confectas, quibus tegatur corpus, habēt. His in bello ea agilitate vtuntur, vt & ictus & sagittas euitent. Iaculis ferreis hamatisq; vtūtur, quæ longe iaciunt & summa arte. In acie diutius p̃seuerāt mobili corpore leuib⁹, vt facile & fugiant hostē & insequant̃. In p̃ferendis periculis supantur à Cæltiberis. In pace autē choreas leui saltu exercent quadam crurum agilitate. Bella ad numerū aggrediūtur, Iberi Lusitanisq; etate integra præsertim inopia oppressi, qui robore præstant & audacia, in montibus asperis diuersisq; per Iberiam locis latronum more leui armatura agilib⁹ corpore veloces discurrunt. Populatisq; agris ad mōtes veluti tutā patriā, cum locorū asperitate nullus eò exercit⁹ adire possit, confugiūt. Aduersus eos p̃fecti cum exercitu sepe Romani eorum audaciam represserunt, prædam autem & latrocinia nequaquā tollere potuerunt. Titus etiā Livi⁹ Hispanos hoc modo commendauit, scribens: prima luce, inquit, sub iugo mōtis prælium fuit, quo interclusam à suis leuem armaturam, facile etenim numero aliquantum præstabāt, Romani superassent, nisi Hispanorum cohors ad id ipsum remissa ab Hannibale peruenisset. Ea montibus affictior, & ad concursandum inter saxa rupesq; aptior ac leuor, cum velocitate corporum, tum armorum habitu cæpestrem hostem grauem armis statariūq; pugnæ genere facile elusit. Ita haud quāq; pari certamine digressi Hispani fere oēs incolumes, Romani aliquot suis amissis in castra contenderunt. Idem Livi⁹ in oppugnatione Capuæ scripsit Hannibal locum difficiliorem Hispanis assignauit. Idem scribit, Hispania non quā Italia modo, sed quā vlla pars terrarum bello reparando aptior est locorum hominumq; ingenis. Itaq; ergo prima Romanis in Italia prouinciarum, quæ quidem continētis sint, postrema omnium nostra demum ætate ductu auspicioq; Augusti Cæsaris perdomita est. Strabo quoq; de Gallorum & Hispanorum pugnandi virtute scribens sic primum de Gallis refert. Quam ob rem eorum facillius desolationes euenire contingit, cum gregatim inferantur & totus simul exercitus ex vniuersis excitetur habitaculis, cum ab aliis validioribus eiiciantur. Hos Romani minori negotio, quā Hispanos, subiugarunt. His enim antea bellum inferre incipientes, nouissime finierunt, Illos autem medio in tempore cunctos debellauerunt.

Quomodo fiunt arma fortiora.

Hispanorum veterum cum aduenis humanitas.

Titus Livi⁹.

Strabo.

runt penitus, qui intra Rhenum Pyreneosq; montes facent. Nam qui gregatim totis copiis iruebant, gregatim simul debellabantur. Hispani vero prelia partiti, vires, ut depositum, seruabant. Alii alio tempore aliisque in partibus latrocinandis more belligerantes. Hispanorum porro fuit olim hostem punctim magis adoriri q̄ cesim, ideoq; gladiis breuibus utebantur. Quibus, ut scribit Phylarchus, micrologia propria fuit. Qui res vel minimas plurimi faciebant, & auaricie studio semel tantum die cibum capiunt. Sunt, inquit & hydropotæ, & in tam auido ingenio, vestibus tamen amittuntur vel preciosissimis. Artemidorus autor est, mulieribus Hispanis monilia ferrea gestare consuetum, e quibus in verticem surrectos coruos itidem ferreos decumbere in frontem longius, ut propendens inde velum umbellæ vicem præstet defendendo soli. Mundus hic summe illis pretiosus. Apicem atq; pedali mensu protollunt, comamq; apte circumnectunt, galeatico atrii coloris superiecto. Hæc nos apud Astures & Cantabros sepe vidimus, risum vix comprimentes. Cum autem gererentur in Cantabrica res, filios ne sterent hostilis præda & ludibrium, matres cõtrucidarunt. Quin & puer cum parentes comediti afferuarentur & germani, confodit omnes. Mulieribus & illud proprium opere rustico sumptum suum exercere. Puerperæ viris ipsarum vice decumbentibus administrant. Infantem editum in fluminum abluunt ripis. Cantabros ferunt iuris hostium factos ac patibulo affixos in tanta supplicii diritate nihilo minus perinde ac gestientes Pæana cõcinere. Inspecitis humanis extis futura coniectant. Dextras captiuorum præcisas numinibus obtulisse piæ illis præcipue. Hydropotæ imprimis, id est, aquæ potores, qui montana incolunt, frõte mitris culta pugnam ineunt. Aegrotos producunt, ut a prætereuntibus, quos eiusmodi quippiam infestaret, aliquid salutaris opis afferatur. Huiusmodi moribus quõdam vixisse ferunt, Callicos, Astures, & Cantabros & cæteros vsq; ad Pyrenea iuga morantes. Lusitanos, inquit Strabo, scrutatores, veloces, agiles, versatiles esse fama est. Scutum duum pedum ad latitudinẽ gestant curuũ, ad anteri ora prospectans, loris depedens, cui neq; fibula, neq; ansa vlla est. Gladiolus autem pugio lateri adhæret. Plurimi lineos thoraces habent, perpauci loriceis vtuntur, aut cristatis cassidibus, nonnulli neruatis galeis. Peditibus ocreæ adsunt, vnusquisq; plura fert sacula. Quidam vtuntur & hastilibus, quibus cuspides sunt æreæ. Vnicus illis est cibus, mundus quidem ac simplex, montes præsertim incolentibus. Aquarum potores & humi cubitores, lōgas, ut foeminae, inferius diffundunt comas. Hirco maxime vescuntur, quem & Marti immolant, sicut & captiuos & equos. Gymnica etiã faciunt certamina, armis exercent ludos, & equis & cestibus & cursibus & tumultuaria pugna & instructo per cohortes pliso. Mōtani homines duabus anni partibus querna vescunt glande. Quam cū siccauerint, frangunt, molunt, panes conficiunt, & ad tēpus reponunt. Hordeaceo vtuntur vino. Pro oleo butyrũ vsurpant. Sedētes cœnant, inter potandũ ducto ad tibiã vel tubã choro saltant inflexis exultantes pollicibus.